



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR**  
Rua Manoel Severo – Centro Administrativo  
CNPJ Nº 01.611.400/0001-04

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**CONTRATO Nº 20100019**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2010**

**PARTES: CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Bom Lugar/MA. **CONTRATADO** CESANILTON M. SAMPAIO (MELO CONSTRUÇÕES). **OBJETO:** O presente Termo de Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de entrega dos materiais, objeto do CONTRATO nº 20100019, celebrado em 17 de Junho de 2010, entre as partes acima qualificadas, relativo à aquisição de materiais de construção visando a Substituição de 100 casas construídas de taipa e cobertas de palha, por construções de alvenaria e cobertas de telha no Município de Bom Lugar-MA, de acordo com Convênio 010/2010-ASSJUR/SECID/PMBL, de acordo com Art. 57, § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores. **DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA:** Fica prorrogado o prazo para entrega da totalidade dos materiais por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 03/01/2011. **DA VIGÊNCIA:** O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 03/01/2011 e término em 31/12/2011. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Bom Lugar/MA, representada pelo Sr Antônio Sergio Miranda de Melo, Prefeito Municipal, portador do CPF nº. 498.967.503-78, pela CONTRATANTE, e o Sr. Cesanilton Medeiros Sampaio, portador do CPF nº 977.056.593-87, pela CONTRATADA. **RATIFICAÇÃO:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. Bom Lugar-MA, 30/12/2010. Antônio Sérgio Miranda de Melo, Prefeito Municipal.

**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO**

Certificamos que o Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 20100019, alusivo ao PREGÃO PRESENCIAL nº. 008/2010, que tem como objeto a prorrogação do prazo de entrega previsto no contrato original, foi publicado no dia 31 de Dezembro de 2010, no Quatro de Avisos desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

Bom Lugar – MA., 31 de Dezembro de 2010

  
\_\_\_\_\_  
Antonio Sérgio Miranda de Melo  
Prefeito Municipal



Estado do Maranhão  
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Processo: 008/2010  
Fls.: 221  
Rubrica: [assinatura]

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA

À

CESANILTON M. SAMPAIO

Rua Manoel Severo nº 445, Centro, BOM LUGAR-MA

Assunto: AUTORIZAÇÃO DE COMPRA

Licitação na Modalidade de PREGÃO Nº 008/2010

Prezado Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame licitatório nº 008/2010, modalidade PREGÃO, realizado no dia 17 de Junho de 2010, autorizamos o fornecimento do(s) produto(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001671	TÁBUA DE 3" PARA FORMA ROLIÇA	METRO	1,200.00	4,000	4.800,00
001672	SARRAFO OU MADEIRA ROLIÇA	METRO	2,000.00	1,000	2.000,00
001673	PREGO 2.1/2X10	QUILO	400.00	7,500	3.000,00
001674	PREGO 1.1/2X13	QUILO	100.00	7,500	750,00
001675	ARAME RECUZIDO N 16	QUILO	100.00	7,500	750,00
001676	PEDRA BRUTA	METRO CÚBICO	600.00	75,000	45.000,00
001677	CIMENTO	SACO	2,500.00	24,000	60.000,00
001679	AÇO CA-50 D=6,3MM	QUILO	2,200.00	8,000	17.600,00
001680	TIJOLO CERÂMICO DE 06 (SEIS) FUROS	MILHEIRO	280.00	365,000	102.200,00
001681	COMBOGÔ DE CONCRETO DE 40X40CM	UNIDADE	400.00	5,000	2.000,00
001682	PEÇA DE MADEIRA DE LEI DE 5"X3"	METRO	2,000.00	23,000	46.000,00
001683	PEÇA DE MADEIRA DE LEI DE 3"X3"	METRO	1,300.00	19,000	24.700,00
001684	CAIBRO DE MADEIRA DE LEI 2"X1"	METRO	12,000.00	6,000	72.000,00
001685	RIPA DE MADEIRA DE LEI DE 5X1CM metro por dúzia (m/dz)	METRO	1,100.00	12,000	13.200,00
001686	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL COLONIAL	MILHEIRO	160.00	480,000	76.800,00
001687	BRITA PRETA	METRO CÚBICO	30.00	65,000	1.950,00
001688	PORTA DE AÇO COMPLETA 2,10X0,80M	UNIDADE	100.00	140,000	14.000,00
001689	PORTA DE AÇO COMPLETA 2,10X0,70M	UNIDADE	100.00	140,000	14.000,00
001690	PORTA DE AÇO COMPLETA 2,10X0,60M	UNIDADE	100.00	140,000	14.000,00
001691	JANELA DE AÇO COMPLETA 1,00X1,10M	UNIDADE	100.00	120,000	12.000,00
001692	ARMAÇÃO DE FERRO MONOFÁSICA COM ISOLADORES	UNIDADE	100.00	10,000	1.000,00
001693	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 03 CIRCUITOS	UNIDADE	100.00	13,000	1.300,00
001694	DISJUNTOR MOMOPOÇAR DE 10 A 30 A	UNIDADE	100.00	6,950	695,00
001695	ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL DE 1/2"	METRO	1,000.00	0,780	780,00
001696	CAIXA DE LUZ DE 4"X2"	UNIDADE	500.00	1,000	500,00
001697	FIO ISOLADOR 1,50mm <sup>2</sup>	METRO	6,000.00	0,390	2.340,00
001698	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR	UNIDADE	300.00	3,900	1.170,00
001699	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR	UNIDADE	200.00	5,700	1.140,00
001700	BOCAL PARA LÂMPADA INCANDESCENTE COM FIO	UNIDADE	500.00	1,600	800,00
001701	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 60W	UNIDADE	500.00	1,200	600,00
001702	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA DE 20MM	METRO	1,200.00	1,300	1.560,00
001703	TUBO DE PVC PARA ESGOTOS DE 10MM	METRO	600.00	7,000	4.200,00
001704	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40MM	METRO	600.00	2,500	1.500,00
001705	RALO SIFONADO DE PVC DE 100MM	UNIDADE	100.00	4,000	400,00
001706	VASO SANITÁRIO DE LOUÇA BRANCA MÉDIO	UNIDADE	100.00	46,000	4.600,00
001707	PIA DE COZINHA DE CONCRETO DE 0,80M	UNIDADE	100.00	36,000	3.600,00
001708	CAIXA DE DESCARGA PARA SOBREPOR DE 9L	UNIDADE	100.00	12,730	1.273,00
001709	CHUVEIRO DE PVC DE 1/2"	UNIDADE	100.00	3,500	350,00
001712	TORNEIRA PLÁSTICA DE 1/2" PARA PIA	UNIDADE	100.00	6,000	600,00
001713	VÁVULA DE PVC PARA PIA DE CONCRETO	UNIDADE	100.00	6,800	680,00
001714	SIFÃO DE PVC TIPO COPO PARA PIA	UNIDADE	100.00	6,900	690,00
001715	ENGATE FLEXÍVEL	UNIDADE	100.00	1,500	150,00
001745	AREIA MÉDIA LAVADA.	METRO CÚBICO	500.00	48,000	24.000,00
001746	REGISTRO DE PRESSÃO S/CANOPLA, DE 1/2"	UNIDADE	100.00	18,000	1.800,00
001747	REGISTRO DE GAVETRA BRUTO 3/4"	UNIDADE	100.00	15,000	1.500,00
				VALOR GLOBAL R\$	583.978,00

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS A SEREM ENTREGUES:

R.MANOEL SEVERO S/N CENTRO CNPJ:01.611.400/0001-04



Estado do Maranhão  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BOM LUGAR**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR**

Processo:	008 / 2010
Fls.:	22
Rubrica:	

- ☐ Os produtos deverão ser entregues igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida na licitação nº 008/2010, modalidade PREGÃO, indicando a marca, a especificação completa e o prazo de validade do(s) produto(s).
- ☐ A Nota Fiscal deverá ser emitida em nome PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N., inscrita no CNPJ sob o nº. 01.611.400/0001-04;
- ☐ Fica esclarecido que o preço proposto é fixo e irrevogável, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas, fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentação de seguro do(s) produtos(s) em companhia idônea, à critério do contratado, ficando este sob suas expensas.
- ☐ O pagamento somente será realizado mediante as comprovações das mesmas regularidades exigidas para a habilitação da empresa no dia da licitação.
- ☐ A não entrega do(s) produto(s), perfeitos e em condições de pleno uso imediato, implicará nas sanções previstas na lei nº. 8.666/1993 - Lei de licitações e suas alterações.

Aproveitamos para apresentar as nossas Cordiais Saudações.

BOM LUGAR-MA, 17 de Junho de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
CNPJ(MF) 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em 17/06/2010.

CESANILTON M. SAMPAIO  
CNPJ 05.068.072/0001-94